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그린유치원 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일 2023-08-21 예산액 1,052,385,000

예 산 총 칙

 제1조 23학년도 그린유치원회계 세입 · 세출예산총액은 세입·세출 각각 1,052,385,000원으로 하며 세입·세

출의 명세는 “세입·세출예산서”와 같다.

 제2조 23학년도 명시이월사업은  “해당없음”으로 한다.

 제3조 23학년도 계속비 사업은  “해당없음”으로 한다.

 제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다. 

   다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회 자문 

및 이사회 심의･의결을 받은 것으로 간주한다.

 제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 ｢정책사업 간｣ 이용할 수 있다.

   1. 교원연구비, 제수당 

   2. 교직원 인건비

   3. 각종 공과금
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2023학년도 세입예산명세서

과  목
보조금

및 지원금

수익자

부담금

그 밖의

수입
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

보조금및지원금수입 -34,625 0 0  

공통과정및방과후과정지원금수입 -34,625 0 0  

공통과정지원금 -30,372 0 0  

(추경2회) 유아학비 지원금 ((280,000원*125명*7월)+184,601,240)-447,576,000 =

 -17,974,000

(추경2회) 무상교육지원금
((135,000원*123명*6월)+106,671,770

원)-218,700,000원= -12,398,000

방과후과정지원금 -4,253 0 0  

(추경2회) 방과후과정비 지원금 ((70,000원*125명*7월)+46,150,290)-111,894,000원= 

= -4,493,000

(추경2회) 특수대상학생 방과후 

운영비
30,000원*1명*8월= 240,000

수익자부담수입 0 -3,763 0  

방과후과정비수입 0 -2,083 0  

방과후교육및돌봄비 0 -2,083 0  

(추경2회) 방과후과정교육활동비 44,487,790원-46,571,000원= -2,083,000

그밖의수익자부담수입 0 -1,680 0  

그밖의교육활동수익자부

담수입
0 -1,680 0  

(추경2회) 전주시립예술단자녀교

육비
0원-1,680,000원= -1,680,000

행정활동수입 0 0 68  

이자수입 0 0 58  

이자수입 0 0 58  

(추경2회) 예금이자 107,827원-50,000원= 58,000

그밖의행정활동수입 0 0 10  

그밖의행정활동수입 0 0 10  

(추경2회) 캐쉬백포인트수입 60,000원-50,000원= 10,000

세입합계 -34,625 -3,763 68 세입 총 합계 -38,320
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보조금
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인건비 -7,156 0 0 -7,156    

교원인건비 -321 0 0 -321    

교원급여 0 0 0 0    

(추경2회) (보조금및지원금)

 봉급(교원)

116,000,000원-117,600,000원=   

-1,600,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 (무상교육)봉급(교원)

164,463,000원-163,563,000원=   

900,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 (학급운영)봉급(교원)
42,840,000원-42,140,000원=   700,000

교원수당 -10 0 0 -10    

(추경2회) (보조금및지원금)

 명절휴가비
14,300,000원-14,310,000원=   -10,000

교원법정부담금 -311 0 0 -311    

(추경2회) (보조금및지원금)

 건강보험 부담금
9,300,370원-9,612,000원=   -311,000

직원인건비 -435 0 0 -435    

직원수당 -1 0 0 -1    

(추경2회) (보조금및지원금)

 명절휴가비
1,400,000원-1,401,000원=   -1,000

직원법정부담금 -434 0 0 -434    

(추경2회) (보조금및지원금)

 사학연금 부담금
1,965,940원-2,400,000원=   -434,000

그밖의인건비 -6,400 0 0 -6,400    

그밖의인건비 -6,400 0 0 -6,400    

(추경2회) (보조금및지원금)

 환경미화 인건비
0원-3,600,000원=   -3,600,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 차량도우미인건비

1,600,000원-4,400,000원=   

-2,800,000

운영비 -13,800 485 68 -13,247    

관리운영비 -13,620 485 68 -13,067    

수용비 53 0 68 121    

(추경2회) (그밖의수입) 사

무용품 구입비
168,000원-100,000원=   68,000

(추경2회) (보조금및지원금) 각종검사

비(공기질,놀이시설,수질등)
483,700원-900,000원=   -416,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 특근매식비
0원-120,000원=   -120,000

(추경2회) (보조금및지원금) 기타 및 

전산 소모품 구입비
1,400,000원-600,000원=   800,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 정수기 렌탈료
214,800원-540,000원=   -325,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 기타운영비
1,000,000원-880,000원=   120,000
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(추경2회) (보조금및지원금)

 사무용품 구입비
194,000원-200,000원=   -6,000

수수료및제세공과금 -13,651 485 0 -13,166    

(추경2회) (수익자부담금) 

(수익자)전기요금
10,485,000원-10,000,000원=   485,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 (무상교육)전기요금

5,573,580원-18,000,000원=   

-12,426,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 (무상교육)상하수도요금
3,556,410원-4,200,000원=   -643,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 (무상교육)전화요금
3,927,370원-4,157,000원=   -229,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 기타 수수료 및 제세공과금
257,012원-396,000원=   -138,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 재산세
984,580원-1,200,000원=   -215,000

여비 -22 0 0 -22    

(추경2회) (보조금및지원금)

 출장여비
78,000원-100,000원=   -22,000

업무추진비 -180 0 0 -180    

일반업무추진비 -180 0 0 -180    

(추경2회) (보조금및지원금)

 현장체험식비
300,000원-480,000원=   -180,000

일반교육활동비 -8,467 -4,248 0 -12,715    

일반교육활동비 -8,467 -4,248 0 -12,715    

교사연수연구비 -561 0 0 -561    

(추경2회) (보조금및지원금)

 교원 연수비
939,000원-1,500,000원=   -561,000

교재교구구입비 -3,856 -4,248 0 -8,104    

(추경2회) (보조금및지원금)

 유아도서구입비
100,000원-300,000원=   -200,000

(추경2회) (수익자부담금) 

(수익자) 책노리교재 구입

20,890,000원-21,375,000원=   

-485,000

(추경2회) (수익자부담금) (수익자) 

놀이재료및교재교구구입, 체험활동비

5,813,000원-8,796,000원 =   

-2,983,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 놀이재료 구입비
971,700원-2,167,000원=   -1,195,000

(추경2회) (수익자부담금) (예술단원

자녀)놀이교재교구구입
0원-1,515,000원=   -1,515,000

(추경2회) (보조금및지원금) (학급운

영)놀이재료 및 교재교구 구입비
0원-700,000원=   -700,000

(추경2회) (수익자부담금) (예술단원

자녀) 책노리교재 구입
0원-165,000원=   -165,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 누리교재구입

((25,000원*125명*7월)+16,400,000

원)-39,925,000원=   -1,650,000

(추경2회) (수익자부담금) 

(수익자) 놀이교재교구구입
4,900,000원-4,000,000원=   900,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 교재 및 교구 구입비
1,589,000원-1,700,000원=   -111,000
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행사비 -2,000 0 0 -2,000    

(추경2회) (보조금및지원금)

 학예,체육행사

2,000,000원-4,000,000원=   

-2,000,000

복리비 -50 0 0 -50    

(추경2회) (보조금및지원금)

 구급약품 구입비
149,500원-200,000원=   -50,000

일반급식비간식비 -2,000 0 0 -2,000    

(추경2회) (보조금및지원금)

 간식비

20,344,000원-22,344,000원=   

-2,000,000

선택적교육활동비 -6,683 0 0 -6,683    

방과후교육활동비 -4,260 0 0 -4,260    

방과후교육돌봄비 240 0 0 240    

(추경2회) (보조금및지원금)

 (목적, 방과후운영) 간식비
2,000,000원-2,190,000원=   -190,000

(추경2회) (보조금및지원금) (목적, 

방과후연장) 전기요금
990,000원-800,000원=   190,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 (특)책노리교재 구입
15,000원*1명*8월=   120,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 (특)전기요금
120,000원*1회=   120,000

방과후특성화비 -4,500 0 0 -4,500    

(추경2회) (보조금및지원금) (방과후

지원금) 특성화 미술

((25,000원*125명*7월)+16,400,000

원)-39,925,000원=   -1,650,000

(추경2회) (보조금및지원금) (방과후

지원금) 특성화 다문화(영어)

((25,000원*125명*7월)+16,400,000

원)-39,925,000원=   -1,650,000

(추경2회) (보조금및지원금) (방과후

지원금) 특성화 피아노

((20,000원*84명*7월)+8,760,000

원)-21,360,000원=   -840,000

(추경2회) (보조금및지원금) (방과후

지원금) 특성화코앤코

((15,000원*41명*7월)+3,270,000

원)-7,935,000원=   -360,000

그밖의교육활동비 -2,423 0 0 -2,423    

통학차량이용비 -2,423 0 0 -2,423    

(추경2회) (보조금및지원금)

 통학차량 유류비

3,082,000원-4,800,000원=   

-1,718,000

(추경2회) (보조금및지원금) 통학차량

 정비·유지비(검사 및 수리등)
695,000원-1,400,000원=   -705,000

시설설비비품비 1,481 0 0 1,481    

시설비 -686 0 0 -686    

시설비 -686 0 0 -686    

(추경2회) (보조금및지원금)

 유치원유지및보수등시설비
1,813,200원-2,500,000원=   -686,000

설비비품비 2,167 0 0 2,167    

취득비 667 0 0 667    
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(추경2회) (보조금및지원금)

 가구, 냉장고, tv등 구입비
2,667,000원-2,000,000원=   667,000

유지비 1,500 0 0 1,500    

(추경2회) (보조금및지원금)

 기구유지 및 수리비
2,000,000원-500,000원=   1,500,000

세출합계 -34,625 -3,763 68 -38,320
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과  목
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

보조금및지원금수입 743,545 778,170 -34,625

공통과정및방과후과정지원금수입 743,545 778,170 -34,625

공통과정지원금 635,904 666,276 -30,372

(추경2회) 유아학비 지원금 ((280,000원*125명*7월)+184,601,240)-447,576,000 =  

 -17,974,000

(추경2회) 무상교육지원금
((135,000원*123명*6월)+106,671,770

원)-218,700,000원=   -12,398,000

방과후과정지원금 107,641 111,894 -4,253

(추경2회) 방과후과정비 지원금 ((70,000원*125명*7월)+46,150,290)-111,894,000원= = 

  -4,493,000

(추경2회) 특수대상학생 방과후 운

영비
30,000원*1명*8월=   240,000

수익자부담수입 44,488 48,251 -3,763

방과후과정비수입 44,488 46,571 -2,083

방과후교육및돌봄비 44,488 46,571 -2,083

(추경2회) 방과후과정교육활동비
44,487,790원-46,571,000원=   

-2,083,000

그밖의수익자부담수입 0 1,680 -1,680

그밖의교육활동수익자부담

수입
0 1,680 -1,680

(추경2회) 전주시립예술단자녀교육

비
0원-1,680,000원=   -1,680,000

행정활동수입 168 100 68

이자수입 108 50 58

이자수입 108 50 58

(추경2회) 예금이자 107,827원-50,000원=   58,000

그밖의행정활동수입 60 50 10

그밖의행정활동수입 60 50 10

(추경2회) 캐쉬백포인트수입 60,000원-50,000원=   10,000

세입합계 788,201 826,521 -38,320
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2023학년도 세출예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

인건비 488,335 495,491 -7,156

교원인건비 433,413 433,734 -321

교원급여 332,163 332,163 0

(추경2회)(보조금및지원금) 봉급(교원)
116,000,000원-117,600,000원=   

-1,600,000

(추경2회)(보조금및지원금) (무상교육)

봉급(교원)

164,463,000원-163,563,000원=   

900,000

(추경2회)(보조금및지원금) (학급운영)

봉급(교원)

42,840,000원-42,140,000원=   

700,000

교원수당 72,749 72,759 -10

(추경2회)(보조금및지원금) 명절휴가비
14,300,000원-14,310,000원=   

-10,000

교원법정부담금 28,501 28,812 -311

(추경2회)(보조금및지원금) 건강보험 부

담금
9,300,370원-9,612,000원=   -311,000

직원인건비 18,486 18,921 -435

직원수당 9,320 9,321 -1

(추경2회)(보조금및지원금) 명절휴가비 1,400,000원-1,401,000원=   -1,000

직원법정부담금 9,166 9,600 -434

(추경2회)(보조금및지원금) 사학연금 부

담금
1,965,940원-2,400,000원=   -434,000

그밖의인건비 36,436 42,836 -6,400

그밖의인건비 36,436 42,836 -6,400

(추경2회)(보조금및지원금) 환경미화 인

건비
0원-3,600,000원=   -3,600,000

(추경2회)(보조금및지원금) 차량도우미

인건비

1,600,000원-4,400,000원=   

-2,800,000

운영비 45,058 58,305 -13,247

관리운영비 42,684 55,751 -13,067

수용비 13,907 13,786 121

(추경2회)(그밖의수입) 사무용품 구입비 168,000원-100,000원=   68,000

(추경2회)(보조금및지원금) 각종검사비

(공기질,놀이시설,수질등)
483,700원-900,000원=   -416,000

(추경2회)(보조금및지원금) 특근매식비 0원-120,000원=   -120,000

(추경2회)(보조금및지원금) 기타 및 전

산 소모품 구입비
1,400,000원-600,000원=   800,000

(추경2회)(보조금및지원금) 정수기 렌탈

료
214,800원-540,000원=   -325,000

(추경2회)(보조금및지원금) 기타운영비 1,000,000원-880,000원=   120,000
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2023학년도 세출예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(추경2회)(보조금및지원금) 사무용품 구

입비
194,000원-200,000원=   -6,000

수수료및제세공과금 28,699 41,865 -13,166

(추경2회)(수익자부담금) (수익자)전기

요금

10,485,000원-10,000,000원=   

485,000

(추경2회)(보조금및지원금) (무상교육)

전기요금

5,573,580원-18,000,000원=   

-12,426,000

(추경2회)(보조금및지원금) (무상교육)

상하수도요금
3,556,410원-4,200,000원=   -643,000

(추경2회)(보조금및지원금) (무상교육)

전화요금
3,927,370원-4,157,000원=   -229,000

(추경2회)(보조금및지원금) 기타 수수료

 및 제세공과금
257,012원-396,000원=   -138,000

(추경2회)(보조금및지원금) 재산세 984,580원-1,200,000원=   -215,000

여비 78 100 -22

(추경2회)(보조금및지원금) 출장여비 78,000원-100,000원=   -22,000

업무추진비 2,374 2,554 -180

일반업무추진비 2,374 2,554 -180

(추경2회)(보조금및지원금) 현장체험식

비
300,000원-480,000원=   -180,000

일반교육활동비 236,061 248,776 -12,715

일반교육활동비 236,061 248,776 -12,715

교사연수연구비 939 1,500 -561

(추경2회)(보조금및지원금) 교원 연수비 939,000원-1,500,000원=   -561,000

교재교구구입비 77,202 85,306 -8,104

(추경2회)(보조금및지원금) 유아도서구

입비
100,000원-300,000원=   -200,000

(추경2회)(수익자부담금) (수익자) 책노

리교재 구입

20,890,000원-21,375,000원=   

-485,000

(추경2회)(수익자부담금) (수익자) 놀이

재료및교재교구구입, 체험활동비

5,813,000원-8,796,000원 =   

-2,983,000

(추경2회)(보조금및지원금) 놀이재료 구

입비
971,700원-2,167,000원=   -1,195,000

(추경2회)(수익자부담금) (예술단원자

녀)놀이교재교구구입
0원-1,515,000원=   -1,515,000

(추경2회)(보조금및지원금) (학급운영)

놀이재료 및 교재교구 구입비
0원-700,000원=   -700,000

(추경2회)(수익자부담금) (예술단원자

녀) 책노리교재 구입
0원-165,000원=   -165,000

(추경2회)(보조금및지원금) 누리교재구

입

((25,000원*125명*7월)+16,400,000

원)-39,925,000원=   -1,650,000

(추경2회)(수익자부담금) (수익자) 놀이

교재교구구입
4,900,000원-4,000,000원=   900,000

(추경2회)(보조금및지원금) 교재 및 교

구 구입비
1,589,000원-1,700,000원=   -111,000
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2023학년도 세출예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

행사비 9,780 11,780 -2,000

(추경2회)(보조금및지원금) 학예,체육행

사

2,000,000원-4,000,000원=   

-2,000,000

복리비 250 300 -50

(추경2회)(보조금및지원금) 구급약품 구

입비
149,500원-200,000원=   -50,000

일반급식비간식비 147,890 149,890 -2,000

(추경2회)(보조금및지원금) 간식비
20,344,000원-22,344,000원=   

-2,000,000

선택적교육활동비 153,901 160,584 -6,683

방과후교육활동비 123,724 127,984 -4,260

방과후교육돌봄비 16,330 16,090 240

(추경2회)(보조금및지원금) (목적, 방과

후운영) 간식비
2,000,000원-2,190,000원=   -190,000

(추경2회)(보조금및지원금) (목적, 방과

후연장) 전기요금
990,000원-800,000원=   190,000

(추경2회)(보조금및지원금) (특)책노리

교재 구입
15,000원*1명*8월=   120,000

(추경2회)(보조금및지원금) (특)전기요

금
120,000원*1회=   120,000

방과후특성화비 107,394 111,894 -4,500

(추경2회)(보조금및지원금) (방과후지원

금) 특성화 미술

((25,000원*125명*7월)+16,400,000

원)-39,925,000원=   -1,650,000

(추경2회)(보조금및지원금) (방과후지원

금) 특성화 다문화(영어)

((25,000원*125명*7월)+16,400,000

원)-39,925,000원=   -1,650,000

(추경2회)(보조금및지원금) (방과후지원

금) 특성화 피아노

((20,000원*84명*7월)+8,760,000

원)-21,360,000원=   -840,000

(추경2회)(보조금및지원금) (방과후지원

금) 특성화코앤코

((15,000원*41명*7월)+3,270,000

원)-7,935,000원=   -360,000

그밖의교육활동비 30,177 32,600 -2,423

통학차량이용비 30,177 32,600 -2,423

(추경2회)(보조금및지원금) 통학차량 유

류비

3,082,000원-4,800,000원=   

-1,718,000

(추경2회)(보조금및지원금) 통학차량 정

비·유지비(검사 및 수리등)
695,000원-1,400,000원=   -705,000

시설설비비품비 6,681 5,200 1,481

시설비 2,014 2,700 -686

시설비 2,014 2,700 -686

(추경2회)(보조금및지원금) 유치원유지

및보수등시설비
1,813,200원-2,500,000원=   -686,000

설비비품비 4,667 2,500 2,167

취득비 2,667 2,000 667

3전슬비 2023년 08월 31일 17시 10분 01초 전라북도교육청 그린유치원



2023학년도 세출예산명세서

과  목
경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(추경2회)(보조금및지원금) 가구, 냉장

고, tv등 구입비
2,667,000원-2,000,000원=   667,000

유지비 2,000 500 1,500

(추경2회)(보조금및지원금) 기구유지 및

 수리비
2,000,000원-500,000원=   1,500,000

세출합계 930,036 968,356 -38,320
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계속비 사업 예산조서

회계연도: 2023
예산구분:추경2회
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명시이월 사업예산 조서

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회 (단위 : 원)

세부사업 세부항목 예산현액 원인행위액 지출액 지출잔액 차년도 이월액

자료가 없습니다.
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세입세출예산 총괄표(재원별)

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 그린유치원 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,052,385 1,090,705 -38,320 -3.5

세입 세출

관 금회 누계 구성비(%) 재원 금회 누계 구성비(%)

보조금및지원금 -34,625 993,406 94.4

수익자부담금 -3,763 54,806 5.2

그 밖의수입 68 4,173 0.4

보조금및지원금수입 -34,625 993,406 94.4

수익자부담수입 -3,763 54,806 5.2

행정활동수입 68 168 0

전년도이월금수입 0 4,005 0.4
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세입세출예산 총괄표(관별)

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 그린유치원 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,052,385 1,090,705 -38,320 -3.5

세입 세출

관 금회 누계 구성비(%) 관 금회 누계 구성비(%)

인건비 -7,156 586,779 55.8

운영비 -13,247 67,063 6.4

일반교육활동비 -12,715 236,061 22.4

선택적교육활동비 -6,683 155,801 14.8

시설설비비품비 1,481 6,681 0.6

보조금및지원금수입 -34,625 993,406 94.4

수익자부담수입 -3,763 54,806 5.2

행정활동수입 68 168 0

전년도이월금수입 0 4,005 0.4
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